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23. 10. NED 

XXX. NEDJELJA 

KROZ GODINU 

MISIJSKA  
NEDJELJA 

10.00 

PRO POPULO 

  
+ IZ OB. DUJMENOVIĆ 

24. 10. PON svagdan 18.30 + IZ OB. ČIČAK 

25. 10. UTO svagdan 18.30 - KOLEKTIVNA NAKANA 

26. 10. SRI svagdan 18.30 + MARKO I IVA JELAVIĆ 

27. 10. ČET svagdan 

18.30 

  
19.00 

EUHARISTIJSKO KLANJANJE 

  

+ SANJA PONJAN I + IZ OB. 

28. 10. PET 

SV. ŠIMUN I 

JUDA TADEJ, 
apostoli 

18.30 - KOLEKTIVNA NAKANA 

29. 10. SUB svagdan 08.00 - NA NAKANU 

30. 10. NED 
XXXI. NEDJELJA 

KROZ GODINU 
10.00 

PRO POPULO 

+ ANĐA I STIPE SOLDO, + IZ OB. 
SOLDO I KVESIĆ 

- NA NAKANU 

Isus priča prispodobu o farizeju i cariniku ko-
ji uzlaze u hram. Zašto uzlaze u hram? Uzla-
ze zbog istog razloga zbog kojeg i danas mili-
juni ljudi pohađaju hramove i sveta mjesta 
svojih religija. Žele se, naime, približiti Bogu, 
žele stupiti u dodir s Bogom, žele biti pred 
Bogom opravdani, odnosno pravedni. No, što 
je opravdanje? Što znači biti pravedan i kako 
se postiže opravdanje? Odgovor nije lak i jed-
nostavan kako se može u prvi trenutak pomi-
sliti. Vjerojatno bismo i mi odgovorili kako 

biti pravedan, odnosno pred Bogom opravdan, znači činiti ono što je 
propisano, a ne činiti ono što je zabranjeno. I dobro bismo odgovorili, ali 
samo dijelom dobro jer bismo ponovili farizejevu pogrješku. Naime, i 
naš i farizejev problem nije u dobrim djelima, nego u stavu, u mišljenju 
da se opravdanje postiže dobrim djelima. Isus želi reći da opravdanje 
dolazi od Boga; pravedan je onaj kojega Bog opravda, odnosno onaj ko-
jemu Bog milostivo otpusti grijehe. Farizej je mislio sam sebe opravdati. 
On ne očekuje opravdanje od Boga, nego od sebe i svojih djela. U biti, on 
ni ne želi da njegova djela prosuđuje Bog, nego on sam. On se postavlja 
na mjesto Boga prosuđujući sebe i druge; sebe opravdavajući, a druge 
osuđujući. On šalje poruku da mu je Bog postao dužnikom, a ne vjerov-
nikom, nedostaje tek malo pa da on na sud pozove i samoga Boga. Eto 
zato farizej nije opravdan jer opravdanje ne očekuje od Boga. S druga 
strane carinik se kaje, svjestan vlastite grješnosti i krivice, svjestan pro-
pusta u vlastitom življenju prema sebi, drugima i Bogu. Kaje se i zaziva 
Božje milosrđe očekujući opravdanje od Boga. Zato ga i postiže. Neka 
nam Gospodin svima udijeli milost istinskog kajanja i srce otvoreno za 
njegovo oproštenje i opravdanje. 
Svima vam bio blagoslovljen Dan Gospodnji. 



AKTUALNOSTI Iz Papine poruke za Svjetski dan Misija 

MISLI IVANA MERZA 

Imati Milost na zemlji, a slavu na Nebu, jest cilj svih ljudskih nastojanja. 

Najavljujući učenicima njihovo poslanje da budu njegovi svjedoci, uskrsli Krist obećao im je i 
milost potrebnu za tako veliku zadaću: »primit ćete snagu Duha Svetoga koji će sići na vas i 
bit ćete mi svjedoci« (Dj 1, 8). I doista, prema Djelima apostolskim, upravo je uz događaj sila-
ska Duha Svetoga na Isusove učenike vezano prvo svjedočenje Krista, umrlog i uskrslog: keri-
gmatski navještaj, tzv. misijski govor svetoga Petra žiteljima Jeruzalema. Time započinje doba 
evangelizacije svijeta od strane Isusovih učenika, koji su prije toga bili slabi, uplašeni i zatvo-
reni. Duh Sveti ih je ojačao, dao im hrabrost i mudrost da svjedoče Krista pred svim ljudima. 
Kao što »nitko ne može reći: “Gospodin Isus” osim u Duhu Svetom« (1 Kor 12, 3), tako nije-
dan kršćanin neće moći dati puno i istinsko svjedočanstvo za Krista Gospodina bez nadahnuća 
i pomoći Duha. Stoga je svaki Kristov učenik misionar pozvan prepoznati temeljnu važnost 
djelovanja Duha, živjeti s njim u svakodnevnom životu i neprestano od njega primati snagu i 
nadahnuće. Štoviše, upravo kada se osjećamo umornima, nemotiviranima, izgubljenima, uteci-
mo se u molitvi Duhu Svetome, koji – želim to još jednom istaknuti – ima temeljnu ulogu u 
misijskom životu, i dopustimo da nas on krijepi i jača, On koji je nepresušni božanski izvor 
nove energije i radosti dijeljenja Kristova života s drugima. »Primanje radosti Duha je milost. 
I to je jedina snaga koju možemo imati da naviještamo Evanđelje, da ispovijedamo vjeru u 
Gospodina«. Duh Sveti je, dakle, istinski protagonist poslanja: On daje pravu riječ u pravo 
vrijeme i na pravi način. I misijske obljetnice u ovoj 2022. godini želimo promatrati kroz pri-
zmu djelovanja Duha Svetoga. Osnivanje Svete kongregacije de propaganda fide 1622. bilo je 
potaknuto željom da se promiče misijsko poslanje na novim područjima. Bio je to pravi dar 
Božje providnosti! Kongregacija je odigrala ključnu ulogu u tome da se osigura da evangeliza-
cijsko poslanje Crkve doista bude to što treba biti, bez uplitanja svjetovnih vlasti, kako bi se 
osnovale one mjesne Crkve koje dan-danas pokazuju tako veliku snagu. Nadamo se da će, kao 
i u protekla četiri stoljeća, Kongregacija, uz svjetlo i snagu Duha Svetoga, nastaviti pa i inten-
zivirati svoj rad na koordinaciji, organiziranju i animiranju misijskog djelovanja Crkve. Isti 
Duh, koji vodi sveopću Crkvu, nadahnjuje obične muškarce i žene za izvanredne misije. A 
upravo se to dogodilo prije 200 godina kada je mlada Francuskinja Pauline Jaricot osnovala 
Djelo za širenje vjere (Societe pour la Propagation de la Foi). Njezina beatifikacija slavi se ove 
jubilarne godine. Iako krhkog zdravlja i u oskudici, prihvatila je Božje nadahnuće da pokrene 
mrežu molitve i prikupljanja priloga za misionare, kako bi vjernici mogli aktivno sudjelovati u 
misiji da pođu “do kraja zemlje”. Iz te sjajne ideje potekao je Svjetski dan misija koji slavimo 
svake godine i čiji prilozi iz svih zajednica idu zajedničkom fondu kojim Papa podupire misij-
sku djelatnost. U tom kontekstu podsjećam i na francuskog biskupa Charlesa de Forbin-
Jansona, koji je osnovao Djelo svetog djetinjstva za promicanje misija među djecom pod slo-
ganom: »Djeca evangeliziraju djecu, djeca mole za djecu, djeca pomažu djeci diljem svijeta«, 
kao i gospođu Joannu Bigard, koja je pokrenula Djelo svetoga Petra apostola za podršku sje-
meništarcima i svećenicima u misijskim područjima. Ta tri misijska djela proglašena su 
“papinskim” prije točno stotinu godina. Pod nadahnućem i vodstvom Duha Svetoga je i blaže-
ni Pavao Manna, rođen prije 150 godina, osnovao sadašnju Papinsku misijsku zajednicu kako 
bi senzibilizirao i animirao svećenike, posvećene osobe i cijeli Božji narod za misije. Pavao 
VI. potvrdio je papinsko priznanje tog Djela čiji je i sam bio član. Spominjem ta četiri Papin-
ska misijska djela zbog njihovih velikih povijesnih zasluga, a i zato da vas pozovem da se s 
njima radujete u ovoj posebnoj godini zbog svega onoga što su poduzela i ostvarila u potpori 
evangelizacijskom poslanju u sveopćoj Crkvi i u mjesnim Crkvama. Nadam se da će mjesne 
Crkve u tim djelima naći čvrsto oruđe za jačanje misijskog duha u Božjemu narodu. 
Draga braćo i sestre, nastavljam sanjati o posve misijskoj Crkvi i novom razdoblju misijskog 
djelovanja kršćanskih zajednica. I ponavljam Mojsijevu želju za Božji narod na njegovu putu: 
»Oh, kad bi sav narod Jahvin postao prorok!« (Br 11, 29). Dà, dao Bog da svi mi u Crkvi bu-
demo ono što smo već po krštenju: Gospodinovi proroci, svjedoci i misionari! U snazi Duha 
Svetoga i do kraja zemlje. Marijo, Kraljica misija, moli za nas! 

■ Isusovi prijatelji svoju katehezu imaju po sljedećem rasporedu: 
Studeni: 5.11. i 19.11. Prosinac: 3.12. i 17.12. Od 09.00 do 10.00 
predškolska djeca do 3. razreda i od 10.00 do 11.00 sati od 3. razreda do 
8. razreda. Susreti su u Pastoralnom centru.  
■ Kandidati sa primanje sakramenta Krizme i Prve Pričesti imaju 
redovito kateheze. Nastalo je par promjena u rasporedu za 
prvopričesnike, raspored je na web stranici i poslan na email. Molimo 
roditelje da prijave svoju djecu za primanje sakramenata. Prijave se 
zaprimaju do 1. studenog. 
■ Prošle nedjelje za potrebe Caritasa prikupljeno je 5.885,00 KN. Hvala 
vam na daru za potrebite. 
■ U nedjelju 30. listopada je godišnje župno klanjanje. Presveto će biti 
izloženo nakon mise i procesije pa sve do 20.00 sati u našoj kapelici. Taj 
dan misu predslavi vlč. Dominik Cestar, mladomisnik i župni vikar u 
župi sv. Jakopa u Prelogu. Pozivam župne zajednice, obitelji i sve ljude 
dobre volje da se upišete za dežurstvo pred Presvetim u kapelici.  
■ Najavljujemo župno hodočašće u Borovo Naselje i Vukovar, u subotu 
19. studenog. Polazak autobusa je u 05.30 sati. Vožnja prema Borovu. U 
10.00 sati početak križnog puta/mimohoda od Veleprometa do crkve 
Gospe Fatimske. U 11.00 sati sveta misa u crkvi Gospe Fatimske. Nakon 
sv. Mise je zajednički ručak kod autobusa. Nakon ručka posjet i molitva 
na Memorijalnom groblju i Ovčari. Posjet Vodotornju simbolu stradanja 
Grada. Slobodno vrijeme u gradu i povratak prema kući. Cijena 
hodočašća je 250 KN, imamo 48 mjesta. Prijave su u župnom uredu i 
plaća se prilikom prijave. Prijave traju do 10.11.2022. 
■ Na svetkovinu Svih Svetih misno slavlje će biti u 10.00 sati na 
župnom zemljištu. Taj dan je utorak te se mogu primiti kolektivne 
nakane koje možete upisati u župnom uredu. Navečer u 19.00 sati 
pozivamo vas da dođete na molitvu i paljenje svijeća za sve vjerne 
mrtve.  
■ Najavljujemo hodočašće Padru Piu od 12. do 16. travnja 2023. godine. 
Čeka se potvrda termina a tada će biti više detalja o samom putovanju.  


